non longo ad portum & ad mare fundunt: una uero media est: omnium receptaculum purgamento
rum: q̄ imbris & mare influente diluantur. Edificauit etiam theatrum ab australi latere portus: am
phiteatrum quoq; multa milia hominū capiens: in conspectu pelagi construxit. Itaq; perfecta ciuita
te: daodecimo anno: cum nec ab re lassere: neq; rex sumptibus deficeret: deliberauit filios suos Ro
mæ transittere ad Cæsarem: Alexandrum & Aristobulum. Qui cum ascendissent: & in domo Pol
lionis: uiri nimis strenui: & Herodis amici conuersarentur. Cæsar eos cum omni humanitate suscep
pit: pollicitus licentiam Herodi præstare: quem uellet sibi successorem relinquere: insuper & prouin
ciam Traconem & Betaniam uel Auranitem ei concessit: huiusmodi occasione. Zenodus qdam
conductor domus Iysanæ fuit: cui dum redditus non sufficerent: de latrociniis per Traconem am
plius acquirebat. Quæ loca habitant latrones Damascenorum prædam agentes. Hos Zenodus
minime prohibebat propter communionem lucri. Cum ergo mala patuerentur finitimi: Varronem
tunc præsidem interpellabant: rogantes: ut Cæsari patefaceret iniquitatem Zenodori. Cæsar autem
delata suggestione rescripsit latrocinia exterminari: prouinciam autem depurari Herodit: tanq; illius
diligentia indigentem: quia difficilla domicilia & aquarum receptacula: & deposita sumpta ha
bentes: possent diu sustinere pericula: muniti speluncis. Cum hæc gratia Cæsaris Herodes accepisset
ad prouinciam Traconem perges: maluolos latrones oppressit: & incircitu desiderata pacem om
nibus præbuit. Zenodus autem contristatus: primum q; a magistratu depositus fuisset: magis au
tem invidia: quod præfutura Herodi tradita esset: ascendit Romæ accusaturus eum unde nihil agens
reversus est. Interea Agrippæ successori cæsaris trans ionum missio: circa Mitylenem locuturus He
rodes occurrit: pristinaq; amicitia renouata redit ad Iudeam. Gadarenium aut quidam ad Agrip
pam peruererunt accusantes Herodē: quos ille nullo responso dato: ligatos regi transmisit. Arabes
quoq; iā dudū infesti principati Herodis: seditionē conabantur rebus eius inferre: occasione huius
mata. Zenodus enim cū iā de se diffideret: præfecturæ suæ p̄t aliquā Auranidis: quiq; ginta talē
tis uendidit: quæ cum in donatione Cæsaris habere: tāq; iniuste ea sublata contendebant sepius q
dē incursionibus violentiā inferre: necnon & inopes milites flestebant expectantes rebellionē quam
desiderant: qui student male uitæ suæ consulere. Quæ cum cognouisset Herodes de prouincia sua
seditionū aufererebat occasions. Igitur septimodecimo anno regni herodis: Cæsar ad syriam puenit
ubi Gadarensi plurimi herodem: accusabant: graue eum sibi: & tyrannū in p̄ceptionibus intimates.
Hæc aut dicere cōpellebat Zenodus: cū iurasset: nullatenus eos reliquere: usq; quo ab herodis ip
e rō eos auferret. Qibus cōmo i Gadareses: & cōfitētes q; nihil passi fuisset ab herode: cui eos Agrip
pa tradidisset: qui crudelis quidem in proprios: humanus autē erat in aliorum peccatis: accusabant
rapinas & contumelias: pbantes & euersiones tēplo. Et herodes quidem indignatus: paratus erat
satissimē: Cæsar aut amplectabatur eum: nihil de fauore suo dicens p seditionem multitudinis cō
mutandū. Et in primo qdē die de his sermones prolati sunt: impoterū uero nulla pcessit cognitio.
Siquidem Gadarenses uidentes Cæsaris & concilii intentionem: timore territi: ne regi traditi affice
rentur: quidam sese noctu gladio percusserunt: alii præcipites sese dederunt: quidam in fluvio spon
te submersi defecerunt: quæ videbantur temeritatis: nō peccati fuisse supplicia. Quapp nequaq; Cæ
sar remoratus: herodem a reatu soluit nenon occurrit etiam non mediocris ei fœlicitas. Nam
Zenodus præcordiis ruptis malo sanguine profluente: in antiochia Syriæ uitam finivit. Cæsar
autem & huius possessionis partem non paruam herodi concessit: quæ inter Traconem & Galileā
erat: Vlatha: uel Paniada: & in circuitu terram. Dimisit autem eum: & i curatoribus Syriæ præcepit: ut
secundum illius sententiam omnia tractarentur: & in tantum fœlicitatis processit: ut cum duo isti
romanorum imperium regerent: Cæsar uel agrippa: tertium sibi amicum coniunxerunt herodem.
Qui cum in tanta fiducia consisteret: fratri suæ Feroræ petiuit Tetrarchiam a Cæsare: centum talen
torum fideiussor existens: ita ut siquid ille pateretur filii eius immunes euaderent. Sed cum Cæsare
comitatus esset usq; ad mare: rediens in terra Zenodori pulcherrimum ei templum cōstruxit: iuxta
Paniada: ubi spelunca pulchra in monte consistit: sub qua terræ altitudo inaccessibilis est: aquis im
mobilibus plena: indeq; fontes Jordanis fluii nascentur. Quem locum templo constructo: Cæsa
ri deuouit. Tunc etiam tertiam partem tributorum concessit subiectis suis: occasiōe sterilitatis: plus
autem reconcilians eosne aduersarentur ulterius. Nā in talibus operibus pietate soluta moleste de
præuaricatis legibus referebant adiuicem. Qui dum his incitarentur: diligentiam habuit hæc se
dare: auferens quidem ocium & præcipiens semper in laboribus eos occupari: Nam neq; commu
nis deambulatio siebat: neq; conuentus in ciuitate: sed omnia custodiebantur: & saeuissima tormenta
captis inferebantur: cum multi palam uel furtim in carcerem hyrcani traxi illuc extinguerentur:
& intus in ciuitate pariter & in uis. nam erant qui cōuenientes in unū speculabantur eos. Dicūt eēt
nec ipsum hoc neglexisse: sed sepius priuatū accipiēs habitū: nocte cum populus cōuersabat: expe
timētum faciēs: quid de principatu suo sentirēt: & si quos oīno atroces: nec approbantes sua ope
ra inuenisset: oībus modis p̄sequebat: & reliquam multitudinē sacramentis impellebat sibi fidelem
existere: & cogebat fauorem cum iureiurando sibi: uel principati custodire. Quotum multi pla
cantēs eum: uel timentes: ueniebant ad quod postulasset: alios uero seruantes suam opinionē: & gra

viter ferentes q̄ cogerētur:modis omnibus occidebat.Flectebat autem & Pollionem grauiter Pharisaeum:& Sameam:sociosq̄ illorum sibi iurare.Qui licet non obtemperassent:tamen non sunt torti.dum uenerationes eius per pollionem impetrassent.Liberati sunt ēt de hac necessitate hii qui dicuntur apud nos Esseni.Genus autem hoc est:quod conuersatione utitur:quam apud gr̄acos Pythagoras tradidit.De his itaq̄ in aliis certius explanabo.Essenos autem ex hac causa sic honorabat:quia maius quiddam de his fenciebat:quam de mortali natura dicere puto.Nam non in honestus sermo uidebitur:in historiarum genere de his talibus itimare.Quidam Essenorū nomine Manaeus fuit:per omnem uitam benigna uoluntate probatus pr̄scientiam a deo futurorum habens.Ils dum adhuc Herodem puerum ad doctorem euntem uidisset:ut regem Iudeorū salutauit.Qui illus se reputans commonebat eum sermonem adhuc priuatus.Manaemus hic ridens:& feriens manu posteriora eius:regnabis inquit fœliciter:nam iam a deo dignus iudicatus es:recole Manaeus plagas:ut hoc tibi sit signum de peccatis in regno committendis.Iam optima est ratio:si iustitia & dei pietatem dilexeris:& modestiam circa ciues habueris:sed non talem te futurum intelligo dum omnia cognoscam.Fœlicitate nāq̄ omnes præcellis:& habebis gloriam æternam:oblivio nem uero pietatis uel æQUITATIS possidebis.Hæc non latebunt deum in ultimo uitæ pro tuo facino.re.Quibus nullatenus animum intendit:dum spes Herodi deesset:paulatim uero:cum eleuatus usq; ad regnum suisset:& fœliciter principatum ægisset:accersit Manaemus:& de tempore quantum regnaret consuluit eum.Manaemus autem cum omnino nihil dixisset:sed tacuisse:interrogauit si decem tantum anni regni sui essent:respondit:&.xx.&.xxx.sed finem non addidit.Herodes autem istis contentus:Manaeum cum honore dimisit:& omnes Essenos propter illum honorabat.Hæc sibi licet miranda legentibus demonstrare festinauimus:& ostendere:multos apud nos talem diuinationis habuisse noticiam.

Qualiter tēplum post sexcentos annos deposuit:& aliud duplū condidit. **CAP. XI.**

i Nterea decimo & octauo āo regni Herodes post prædicta ædificia:opus nō minimū inchoauit.Siquidem dei templi maximū construere:& murum altum & decorū erigere iudicauit:dum putaret id nobilis oībus suis factis perficere:& ad eternam memoriā peruenire.Sed dum non facile populo persuaderi cognosceret:propter operis magnitudinē:conuocans eos hac oratione mulcebat dicens.Alia quæ a me in regno sunt facta oīuri contribules:ut de his laudem proferam:credo superfluum:tanq̄ mihi quidē minorem:licet uobis utilitatem maiorem ferre uideant.In difficultatibus enim nec neglexi quæ ad uestra comoda pertinerēt:neq; in extremitatibus mihi magis:quam uobis oībus festinaui tutelam impēdere:& puto q̄ dei cōsilio ad hanc fœlicitatē euectus sum:ad quantā non prius ḡes Iudeorū aliquā do peruenit.Cōstructæ nāq̄ sunt per p̄uinciam ciuitates:quas habitatoribus plenas:munitiōibus ornatæ:genus nostrum exaltauimus:quas operosum uide mihi sciētibus enumerare.Q uod autē nitor efficere:omni pietate p̄cellentius:explanabo.Bene enim nostris:q̄ istud maximo deo tēplū nostri patres ædificauerunt:cū a Babylonia remeassent:& quia desunt ei ad magnitudinē in altum cubiti.lx.secundū instar illius:quod Salomon construxerat.Nemo negligentiam pietatis parentū nostri:accuset:non culpa illoꝝ factum est breuius tēplū:sed cyrus & Darius Hydaspe filius huius modi mēsurā ædificationis fieri p̄ceperunt.Quibus illi seruiētes:uel successoribus eoꝝ:& post illos Macedonibus:non habuerūt aptum t̄ps quod ad eiusdē antiqui formam istius mēsuram p̄ducerēt.Nūc aut̄ q̄uo nutu dei principati meo pax larga cōcessa est:& diuitiarū possessio:& multitudo redditū:& quod maximū est:amicitia fauorq; Romanoꝝ:qui omniū rerū domini existūt:cur nō studemus relictum necessitatē seruitutis tpe opus corrigere:& integrum deo p̄bere pro beneficiis eius in meo regno collatis.Talia concionante Herode:multis ammirationē sermo pronūciatus præter opinionē imposuit:nec aliqua desperatione cōmoti sunt nisi q̄ anxiabantur:ne eo soluto aliquid emerget:& opus moraretur ad finem usq; perduci iccirco maior illis & difficilis putabatur magis tūdo conaminis.Quos cum Herodes cerneret dubitantes:adhortabatur eos dicens:se non prius deponere templū:nisi omnia p̄pararētur:quæ ad perfectionē eius pertinerēt.Nam neq; mentitus est ex hoc quod promiserat.Ille enim plaufra parauit:quæ lapides ueherent:decē milia elegit peritos artifices & mille numero sacerdotes:quibus & stolas secundū eoꝝ honorē habitūq; parauit:sed & quosdam cemētarios:alios aut̄ fabros:alios lignarios eruditos ad tēpli fabricā hortabatur.Cunq; omnē apparatum alacriter aggrediebatur:antiquis fundamētis solutis noua imposuit:super quæ templū erexit:longitudine centum cubitorū:latitudine centum cubitorū:altitudine cētum uiginti.Qui uiginti cubiti:per t̄ps fundamentis desiccatis resederunt:quod post hæc t̄pibus Neronis reuare deliberauimus.Edificatum est uero tēplum ex lapidibus albis & tenacissimis:quorum magnitudo in longitudine uigintiquinq; cubitorum:altitudine octo:latitudine duodecim erat.Totius nāq̄ templi circuitus & porticus undiq; humillima:altissimū uero mediū fuit:ut a multis stadiis cōspiceret & in prouincia constitutis:& contra habitatibus aut accedētibus cerneret:ianuas aut̄ introitū & supliminaria:necnon & uela:iuxta templi magnitudinē uario ornatū decorauit.Aureos flores ambientes colūnas fecit:super quāꝝ capita uitis tēdebat:botros aureos habens pendētes:qui

mirandam magnitudinem & artificii claritatem tidentibus exibebant propter materie pulchritudinem. Circundedit etiam & porticibus maximis omne templum: & secundum quantitatem unius cuiusq; rei sumptibus omnia priora superauit. Porticus uero duæ maximis parietibus fulciebantur: ipsi autem parietes opere inaudito constructi erant. Nam collis erat saxosus: paululum erectus a parte orientali ciuitatis pronus super arcem: quem dudum rex Salomon per dei prouidentiam magis operibus muro circundederat: ab inferioribus partibus incipiens: quem uallis altissima circudabat. Saxa uero ab Africo exposita plumbo ligavit: ut interiora loca complecterentur multum spaciū structura compræhendente: & in alto quadrangulo facto: ut uastitas lapidum a fronte uideretur: ab interiori uero parte ferro ligati: compaginem munirent immobilem per omnia tempora. Cunque ita factum opus cōtinuaret usque ad summitatē collis pduxit: & fossas circa murum positas complens: planum super æqualemq; confecit: quadriporticus in circuitu: unaquaq; porticu longitudinem stadii concludente: & intra hanc porticum: circa ipsam summitatē alias murus superius saxosus ambiebat omnia. Ab orientali uero parte pari longitudine porticum ducem habebat contra templi ianuas constitutam: quam multi reges priores construxerant circa omnem uero sacrarii orbem spolia barbarorum fixa: quæ rex Herodes deuouit: addens etiam quæ & ipse a barbaris ceperat. Per latus autem Aquilonis turris alta: angulosa: munita ualde fuerat: quam ante . Herodem reges & sacerdotes generis Asamoneorum construxerunt: & Barin denominauerant: ut illic sacerdotalem stolam deponerent: qua cum opus habuisset ut immolaret princeps sacerdotum induebatur. Hanc rex Herodes suo loco reseruauit: post cuius obitum: sub Romanis fuit usq; ad tempora Tyberii cælaris sub quo Vitellius syriæ procurator cum profectus Hierosolymas: & suscepitus a populo clarissime fuisset: uolens eis uices retribuere: ut sacerdotalem stolam sub sua potestate haberent: scripsit Tyberio Cæsari: & ille concessit. Et permanxit stola sub potestate Iudeorum: usquequo obiisse rex Agrrippa. Post quem Casius Longinus cui tunc Syria parebat: cum Cuspio Fado iudeæ procuratore imperauerunt Iudeis: in Antonianam turrim eam deponere: dicentes: Romanis oportere dominos esse: sicut & prius. Destinauit igit legatos ad Claudiū Cæsarem: ut de his peterent. Qui cum peruenissent: iuuenis Agrrippa Romæ rex constitutus: petens ab imperatore potestatem eius accepit: scribente Vitellio Syriæ procuratore. Prius autem sub sigillo principis sacerdotum: & custodum pecuniarum fuerat: qui ante unum diem celebrationis ad principem custodiæ Romanorum ascendententes: & requirentes suum sigillum stolam tollebant: transeuntes uero festiuitate in eodem loco deportantes: & principi custodiæ ostendentes: similiter cum sigillis deponebat. Hanc autem Barinidest turrem: iudeorum rex Herodes munitiorem construxens pro templi custodia ad gratiam Antonii amici quidem sui: principis uero Romanog; Antonianam nominauit. A parte autem occidentalis muri quatuor portæ stabant: quarum una ad aulam tendebat interposita ualle quæ erat in medio eius uiae: duæ autem ad suburbana: quarta uero ad ciuitatem: multis gradibus ad inferiorem uallem tendentibus: & exinde rursus ad superiora ascendentibus. Nam ex aduerso templi ciuitatis in modum theatri iacebat: circudata ualle altissima: per omnem australē tractum. Quarta autem frons quæ ad meridianum solem posita erat: habuit & ipsa quidem in medio portas super quas regia porticus triplici longitudine terminata: ab oriente ualle inciens: ad occidentalem finita amplius tendi non potuit. Opus autem fuerat dignum narrari omnibus qui sub sole sunt. Siquidem altissima uallis sic erat: ut nullatenus uideri potuisset: si quis eius altitudinem attendisset: sup quam porticus illæ stererat. Ex qua si quis a summo: id est a tertio testo notasset: & profunditatem ædificiorum uidere ueller: tenebris profundebatur: ita ut non posset uisus ad inmensam altitudinem peruenire. Columnarum autem ordines consistebant in quadra longitudine nam quartus paries colligebatur pariete lapideo: grossitudo uero uniuscuiusque columnæ tres coniunctas ulnas habebat: longitudine autem pedes uigintiseptem: dupli spira supposita: multitudo autem omnium centum sexaginta duæ fuerunt. Capita uero columnarum secundum modum corinthium sculpta admiranda propter magnitudinem operis. Cumq; quatuor ordines fuissent: tres quidem media loca tenebant: quorum duo eodem modo facti latitudinem habebant pedum triginta: longitudine stadia tres altitudine quinquaginta pedib⁹ tendebant: medius uero ordo latitudinem uiginti pedū habebat: altitudinem centū: nam dupla sup utruq; fuerat. Testa uero lignis sculptis in figuræ diuersas apparebant: media uero porticus altitudo in immensum tendebant: habens columnas compositas politas undiq; quæ compago incompræhensibilis omnibus uidebatur. Talis quidem primus murus fuerat: a medio uero non multum secundus distabat: gradibus paucis ascendens: quem paries circuibat lapideus: titulu habens: q; phibebat alienigenas ingredi morte interminata. Interior autem murus per australē ptem & Aquilonis tractum: tres in pariete ianuas habebat a se distantes: per orientalem uero unam maximam per quam transiebamus: purificati cum mulieribus. Inaccessibile autem sacrarium fuit: intra quod tertium erat: ubi sacerdotibus solis ingredi licebat. Ante quod sacrarium ara erat: super quam immolationes & holocausta deo imponebatur. Hoc atrium nullomodo rex Herodes intravit. Cum utq; phiberetur quia sacerdos non existeret: sed operibus muros & porticus exteriores curabat. Quæcum octo annis edificasset: templo p sacerdotes in uno anno: & quinq; men-